În acest timp, la Petrograd se precipită lucrurile. La două zile după abdicarea țarului, un grup de activiști relansează ziarul bolșevic *Pravda*, care militează pentru înființarea unei republici democratice, dar destul de slab conturate. Liderii bolșevici încep să se adune la Petrograd. Primii sosiți, la 12/25 martie 1917, sunt Lev Kamenev și Iosif Stalin, întorși din exilul siberian și care preiau ziarul *Pravda*⁶. Bine informate cu tot ce se

întâmplă în capitala rusă, Londra și Parisul își dau mâna și îl trimit acolo pe Ghiorgi Plehanov, aflat la Geneva, un marxist, dar care susținea cauza războiului. Marea Britanie îi organizează călătoria pe ruta navală până la Bergen-Norvegia și de acolo în Rusia, prin gubernia Finlanda. Plehanov sosește la Petrograd pe 31 martie/13 aprilie 1917, dar nu singur, ci însoțit de alți șase socialiști, toți străini de Rusia: M. Moutet, Marcel Cachin și Ernest Lafont (francezi), împreună cu James O'Grady, Will Thorne și William Sanders (englezi). Impactul acestora în fața maselor de muncitori și soldați ruși nu va fi cel scontat⁷.

Lenin sosește în Gara Finlanda din Petrograd și de a doua zi își expune ideile în fața

Biroului Comitetului Central Bolșevic și a Comitetului Petersburg. Un ofițer rus afirma atunci că Lenin a adus cu el „ura de clasă, bani germani și planuri bine puse la punct pentru aplicarea marxismului în Rusia”, iar un ofițer german raporta la 8/21 aprilie 1917, de la Stockholm, Curții Imperiale de la Berlin: „Intrarea lui Lenin în Rusia, un succes. Acțiunează exact după dorința noastră”⁹. La 1 decembrie 1917, ostilitățile pe frontul ruso-german încetează, iar la 3 martie 1918 este semnată pacea de la Brest-Litovsk dintre Rusia, pe de o parte, și Germania, Austro-Ungaria, Turcia și Bulgaria, pe de altă parte.

Evenimentele din Rusia și pacea de la Brest-Litovsk au adus România într-o situație limită, greu de gestionat – să continue singură lupta împotriva Puterilor Centrale, care mențineau sub ocupație mai mult de jumătate din teritoriul țării și capitala, București. Proiecția ocupării întregului teritoriu a determinat guvernul Ion I.C. Brătianu, retras la Iași, să semneze armistițiul cu Puterile Centrale, la Focșani (26 noiembrie/9 decembrie 1917)¹². Decizia aceluiași guvern Brătianu de a îndepărta trupele ruse în mare parte bolșevizate din Moldova, a fost interpretat la Petrograd ca un gest ofensator. Guvernul revoluționar bolșevic, condus de V.I.

Aflată sub presiune atât în est, cât și în vest, fără nici un sprijin din partea Antantei, România este nevoită să accepte condițiile de pace separată, impuse prin ultimatumul privind demararea negocierilor de pace de reprezentanții Germaniei și ai Austro-Ungariei, transmise la 23 ianuarie/5 februarie 1918. În trei zile guvernul Ion I.C. Brătianu demisionează, iar regele Ferdinand I-a însărcinat pe generalul Alexandru Averescu cu formarea noului guvern (29 ianuarie - 11 februarie 1918), cu misiunea de a negocia pacea separată, văzută de partea română ca o soluție de compromis. Dificultatea negocierilor și problemele grave pentru statul român puse în discuție – cedarea Dobrogei, modificări de frontieră de-a lungul Carpaților, concesiile economice, schimbarea dinastiei și demobilizarea armatei, determină demisia și a acestui guvern. Noul guvern condus de primul ministru Alexandru Marghiloman, instalat la 5/18 martie 1918, finalizează negocierile și este obligat să accepte la 24 aprilie/7 mai 1918 tratatul de pace de la Buftea-București cu Puterile Centrale¹⁴. În mandatul Guvernului Alexandru Marghiloman are loc unirea Basarabiei la România, la 27 martie/9 aprilie 1918, demers care este acceptat și sprijinit de Germania, dar care irită și mai mult Rusia lui Lenin.

Avantajele obținute de Germania prin desființarea frontului de est și a